- 1 -

福 州 教 育 研 究 院

福州教育研究院关于 2023 年福州市
中等职业学校教学能力比赛

拟获奖名单的公示

各中职学校：

根据《福州市教育局关于举办 2023 年福州市中等职业

学校教学能力比赛的通知》（榕教职成〔2022〕34 号）的文

件精神，我院积极组织开展中职学校教学能力比赛，选拔优

秀选手参加省赛。本次大赛共收到作品 64 件，其中公共基

础课程组（不含思政课）22 件、思政课程组 6 件、专业（技

能）课程一组 22 件、专业（技能）课程二组 14 件。经过专

家评委的公正评判，四组赛项共评出一等奖 6 个、二等奖 12

个、三等奖 20 个。现将各赛项拟获奖项情况公示如下（详

见附件），公示期为 4 月 27 日至 5 月 5 日。公示期内如有

- 2 -

不同意见，请向我院反映。望各校认真总结经验，寻找差距，

积极筹备省赛，继续大力推进我市中职教师教学能力的提

升。

联系人：巫鑫、林啸；联系电话：13358236058、

13115919780。

附件：2023 年福州市中等职业学校教学能力比赛拟获奖

名单

福州教育研究院

2023年4月27日

- 3 -

附件：

2023 年福州市中等职业学校教学能力比赛拟获奖名单

一、公共基础课程组(不含思政课)拟获奖名单

序

号
作品名称

课程

名称

团队

成员
学 校

拟获

奖项

1 Healthy Life 英语

林晓彬

黄燕

谢明霞

宋灵铌

闽侯县职业中专学校 一等奖

2 中外文学作品选读 语文

林秀霞

陈翔

张慧

吴韵雯

福建省福州文教职业中专学校 一等奖

3
Life in Senior Community

养老社区生活
英语

金宁菊

吕沛沛

林矝

陈榛

福建省福州文教职业中专学校 二等奖

4 函数 数学

苑金枝

柯敏

陈燕兰

邹鹏

福建省福州旅游职业中专学校 二等奖

5 Banquet for Celebration 英语

林霞

郑芳

林小兰

陈泓尹

福建省福州旅游职业中专学校 二等奖

6 智能篮球 助力梦想
体育与

健康

潘浩

周芳

董翠英

姚海冰

福建技术师范学院附属龙华职

业技术学校
二等奖

7 中外文学作品选读 语文

崔巍

江瑛

边茜茜

余绚

福州机电工程职业技术学校

福州财政金融职业中专学校
三等奖

8 直线和圆的方程 数学

黄丽君

陈建国

胡锡春

福建省福州建筑工程职业中专

学校
三等奖

- 4 -

9 Craftsmanship 工匠精神 英语

林秀钦

郑琼烟

黄中慧

高雪

福建省福州财政金融职业中专

学校
三等奖

10 三角函数 数学

吴柱石

陈玉如

刘悦

陈薇

福建省福州财政金融职业中专

学校
三等奖

11

数字媒体技术应用

——畲风海韵旅游演示文

稿制作

信息技

术

刘艳清

余秀

林海深

姜雯

福建省罗源县高级职业中学 三等奖

12 东方神韵 审美交响 艺术

黄晓捷

卓华新

陈馗

李爱云

闽侯县美术中等职业学校 三等奖

13 网约美食，畅享天下 英语

潘永锦

黄兰青

陈英

柯素芬

福建省长乐职业中专学校 三等奖

二、思政课程组拟获奖名单

序

号
作品名称

课程

名称

团队

成员
学 校

拟获

奖项

1 辩证看问题 走好人生路
哲学与

人生

吴宣军

官湘娟

吴一红

余素娟

福州机电工程职业技术学校 一等奖

2 奉法修身 明辨笃行

职业道

德与法

律

陈燕琼

王松峰

邹小霞

林烨

福建省长乐职业中专学校 二等奖

3 立辩证思维 助专业发展
哲学与

人生

陈正业

石美琴

张琨

王迎春

福建省福州财政金融职业中专

学校
三等奖

4 辩证法
哲学与

人生

黄丽琴

方彦

陈立

吴晓琪

福建省福州旅游职业中专学校 三等奖

- 5 -

三、专业（技能）课程一组拟获奖名单

序

号
作品名称

课程

名称

团队

成员
学 校

拟获

奖项

1
学前儿童各大系统特点及卫

生保健

学前儿童

卫生保健

李雪

王秀容

陈倩倩

叶卉

福建省长乐职业中专学校 一等奖

2
空间站机械臂连杆的绘制与

制造

数控铣削

综合加工

涂玉婷

陈思佳

尹俊峰

杨冲冲

福建省长乐职业中专学校 一等奖

3 马面裙的设计与制作
服装缝制

工艺

王艳操

朱婷婷

谢秋梅

寇杨

福建省长乐职业中专学校 二等奖

4
非遗主题研学课程设计与实

施

旅行社计

调实务

何征

李姿

张玉佩

江丽容

福建省福州旅游职业中专学校 二等奖

5 创业短视频制作
影视短片

制作

黄金灿

陈春艳

吴丽萍

福建技术师范学院附属龙华职业

技术学校
二等奖

6
新能源汽车安全驾驶助手的

设计与制作

电子技术

基础与技

能

叶帆

吴杭

林炜

赵品珠

福州机电工程职业技术学校 二等奖

7
用“芯”制造——应用集成逻

辑门电路

电子技术

基础与技

能

杨金勇

邵丹凤

余铃滟

周立威

福州机电工程职业技术学校 三等奖

8 Q 版唐风角色设计及应用 角色设计

林嬑

林羽

冯升

林雅文

闽侯县职业中专学校 三等奖

9 绿茶的感官审评 茶叶审评

严竹曦

张闽燕

林亚佳

福建省福州旅游职业中专学校 三等奖

10 幼儿园安全小卫士
学前儿童

卫生保健

刘永萍

王芸

兰玲

福建省福州文教职业中专学校 三等奖

- 6 -

11
“香茉莉·两岸情”茶盒平面

设计
平面构成

胡梁

吴碧华

林琳

邵航

福建省福州旅游职业中专学校 三等奖

12 画龙点睛——室内装饰配景
建筑装饰

设计基础

刘冉

陈航

王华丰

赵崇晖

福建省福州建筑工程职业中专学

校
三等奖

13 理财，从年轻开始
个人投资

理财

江朝云

林潇潇

陈艳艳

福建省福州财政金融职业中专学

校
三等奖

四、专业（技能）课程二组拟获奖名单

序

号
作品名称

课程

名称

团队

成员
学 校

拟获

奖项

1 京剧脸谱非遗面塑项目制作
中式面点

技艺

石海波

刘翠

张鑫

福建省长乐职业中专学校 一等奖

2
减碳行动—曲柄连杆机构的

拆装与检测

汽车发动

机构造与

维修

范帅军

段清彬

叶新杰

杨校文

福建省长乐职业中专学校 二等奖

3
节能点亮生活——室内照明

线路安装

电工技术

基础与技

能

陈丁莹

林强

王安琪

曾星

福州机电工程职业技术学校 二等奖

4
“抗疫精神”主题平面图形设

计

平面图形

设计

林秀萍

赵旖旎

杨海静

福建省福州文教职业中专学校 二等奖

5 气缸体和活塞组件维修
发动机构

造与维修

王冬雪

王振烽

陈玉旺

福建技术师范学院附属龙华职业

技术学校

三 等

奖

6 电动叉车驾驶作业
叉车驾驶

与维护

汤雅琼

王真

郑晋红

陈青蓝

福州对外贸易职业中专学校 三等奖

7 闽菜制作技艺教程
中式菜品

制作

黄灵亮

刘本坦

林琴

黄建峰

福建省福州旅游职业中专学校 三等奖

- 7 -

8 漆艺风景实训 绘画

阳果

兰福贵

张合

林帆

福建省福州旅游职业中专学校 三等奖

	附件：
	一、公共基础课程组(不含思政课)拟获奖名单
	二、思政课程组拟获奖名单
	三、专业（技能）课程一组拟获奖名单
	四、专业（技能）课程二组拟获奖名单